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Exportaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales

Enero - octubre de 2023
Valor exportaciones de productos agropecuarios y 

agroindustriales enero-octubre (2011 – 2023) 
USD millones FOB

Volumen exportaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales enero-octubre (2011 – 2023) 

Millones de toneladas

Exportaciones en volumen
 Enero-octubre de 2023

4,19 millones de toneladas
disminuyeron

12,1%
con respecto a 

Enero-octubre de 2022

Exportaciones en valor
 Enero-octubre de 2023

USD 8.281 millones
disminuyeron

15,2%
con respecto a 

Enero-octubre de 2022
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Exportaciones en volumen
 2022

5,76 millones de toneladas
Aumentaron

5,1%
con respecto a 

2021

Exportaciones en valor
 2022

USD 11.574 millones
Aumentaron

22,9%
con respecto a 

2021
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Exportaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales

Total, anual 2009-2022
Valor exportaciones de productos agropecuarios y 

agroindustriales 2009 – 2022 
USD millones FOB

Volumen exportaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales 2009 – 2022 

Millones de toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA



Valor exportaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales 

Octubre de 2023 (USD millones FOB)

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

• Las exportaciones del sector en octubre de
2023 disminuyeron en valor 14,4% con
respecto al mismo mes de 2022,
comportamiento explicado principalmente por
la reducción en las exportaciones de café en
USD 135,2 millones (-41,9%), extractos,
esencias y concentrados de café en USD 17,9
millones (-41,3%) y carne bovina y despojos en
USD 15,5 millones (-73,1%).

• Entre enero y octubre las exportaciones
disminuyeron en valor 15,2% con respecto al
mismo periodo del año anterior,
comportamiento explicado principalmente por
la reducción en las exportaciones de café en
USD 1.110 millones (-32,0%), aceite de palma y
palmiste en USD 232,6 millones (-31,3%) y
banano en USD 164,7 millones (-18,8%).

• Durante los últimos 12 meses (noviembre de
2022 - octubre de 2023) las exportaciones
disminuyeron en valor en 12,7% con respecto
al mismo periodo del año anterior.
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Exportaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales en valor

Enero-octubre (2022-2023) USD millones FOB

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Producto General
Enero - octubre Variación

 (USD millones)

Variación

  (%)

Participación 

(%)2022 2023

Tr
ad

ic
io

na
le

s Café 3.469 2.359 -1.110 -32,0 28,5

Flores 1.775 1.750 -24 -1,4 21,1

Banano 874 709 -165 -18,8 8,6

Total tradicionales 6.118 4.819 -1.299 -21,2 58,2

N
o 

tr
ad

ic
io

na
le

s

Aceite de palma y palmiste 743 511 -233 -31,3 6,2

Azúcar 290 363 73 25,1 4,4

Extractos, esencias y concentrados de café 346 323 -22 -6,5 3,9

Bombones, caramelos, confites y pastillas 189 222 32 17,0 2,7

Ganado bovino en pie 272 169 -103 -37,9 2,0

Aguacate 155 168 14 8,8 2,0

Productos de panadería, pastelería y galletería 111 141 30 27,1 1,7

Cacao y sus preparaciones 108 106 -2 -2,3 1,3

Preparaciones alimenticias -otras 95 104 10 10,1 1,3

Carne bovina y despojos 164 93 -71 -43,1 1,1

Demás no tradicionales 1.177 1.261 84 7,1 15,2

Total no tradicionales 3.651 3.462 -189 -5,2 41,8

Total exportaciones 9.769 8.281 -1.488 -15,2 100,0



Principales productos agropecuarios, alimentos y 
bebidas que aumentaron y disminuyeron sus 

exportaciones en octubre (2022-2023) - USD miles

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus exportaciones en octubre de 2023 
Producto Octubre 2022 Octubre 2023 Variación     

(USD Miles ) Variación (%)

Azúcar 36.342 57.900 21.558 59,3

Aceite de palma y palmiste 15.554 33.085 17.531 112,7

Lima Tahití 4.687 10.261 5.574 118,9

Aguacate 11.145 14.263 3.117 28,0

Mango y preparaciones 978 3.522 2.544 260,2

Disminuyeron sus exportaciones en octubre de 2023

Producto Octubre 2022 Octubre 2023 Variación     
(USD Miles ) Variación (%)

Café 322.534 187.354 -135.180 -41,9

Extractos, esencias y concentrados de café 43.285 25.417 -  17.868 -41,3

Carne bovina y despojos 21.235 5.723 -  15.512 -73,1

Ganado bovino en pie 33.396 19.828 -  13.568 -40,6

Tilapia 10.382 2.210 -     8.172 -78,7



Principales productos agropecuarios, alimentos y bebidas 
que aumentaron y disminuyeron sus exportaciones entre 

enero y octubre (2022-2023) - USD miles

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus exportaciones en lo corrido de 2023
Producto Ene – oct 2022 Ene – oct 2023 Variación     

(USD Miles ) Variación (%)

Azúcar 289.847 362.718 72.871 25,1

Bombones, caramelos, confites y pastillas 189.360 221.629 32.270 17,0

Productos de panadería y pastelería 111.199 141.366 30.168 27,1

Hortalizas, frutas y otros frutos preparados 72.481 89.246 16.765 23,1

Aguacate 154.583 168.114 13.531 8,8

Disminuyeron sus exportaciones en lo corrido de 2023

Producto Ene – oct 2022 Ene – oct 2023 Variación     
(USD Miles ) Variación (%)

Café 3.469.434 2.359.492 -   1.109.942 -32,0

Aceite de palma y palmiste 743.468 510.825 -      232.643 -31,3

Banano 873.782 709.098 -      164.685 -18,8

Ganado bovino en pie 272.332 169.068 -      103.264 -37,9

Carne bovina y despojos 163.755 93.145 -         70.610 -43,1



Exportaciones de productos del sector agropecuario* en valor 
Octubre de 2023 (USD millones FOB) 

Las exportaciones de productos agropecuarios en valor en el mes de octubre disminuyeron en USD 154,1
millones (-23,3%) en comparación con el mismo mes del año anterior.
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Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA 

*Incluye animales vivos, productos del reino animal y productos del reino vegetal 



Exportaciones de productos del sector agroindustrial* en valor 
Octubre de 2023 (USD millones FOB)

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Las exportaciones de productos agroindustriales en valor en el mes de octubre aumentaron en USD 29,1
millones (14,1%) en comparación con el mismo mes del año anterior.
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*Incluye grasas y aceites (animales y vegetales), productos de las industrias de alimentos, bebidas,  líquidos alcohólicos, vinagre y tabaco, algodón y demás agroindustriales



Principales destinos de las exportaciones agropecuarias 
y agroindustriales octubre 2023

Variación 12 meses (USD millones FOB)

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA
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Volumen exportaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales 

Octubre de 2023 (toneladas)

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

• Las exportaciones del sector en octubre de 2023
aumentaron en volumen 4,2% con respecto al
mismo mes de 2022, comportamiento explicado
principalmente por el incremento en las
exportaciones de aceite de palma y palmiste en
22.874 toneladas (234,5%), azúcar en 15.661
toneladas (27,3%) y lima Tahití en 3.155
toneladas (98,3%).

• Entre enero y octubre (año corrido) las
exportaciones en volumen disminuyeron 12,1%
con respecto al mismo periodo del año anterior,
comportamiento explicado principalmente por la
reducción en las exportaciones de banano en
539.715 toneladas (-27,9%), café en 71.070
toneladas (-13,2%) y ganado bovino en pie en
40.631 toneladas (-34,0%).

• Durante los últimos 12 meses (noviembre de 2022
- octubre de 2023) las exportaciones
disminuyeron en volumen 9,0% con respecto al
mismo periodo un año atrás.
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Exportaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales en volumen

Enero-octubre (2022-2023) toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Producto General
Enero - octubre Variación

 (toneladas)

Variación

  (%)

Participación 

(%)2022 2023

Tr
ad

ic
io

na
le

s Banano 1.937.391 1.397.675 -539.715 -27,9 33,4

Café 536.824 465.755 -71.070 -13,2 11,1

Flores 270.844 254.479 -16.365 -6,0 6,1

Total tradicionales 2.745.060 2.117.909 -627.150 -22,8 50,6

N
o 

tr
ad

ic
io

na
le

s

Azúcar 498.290 519.046 20.756 4,2 12,4

Aceite de palma y palmiste 457.082 480.298 23.216 5,1 11,5

Aguacate 83.076 97.298 14.222 17,1 2,3

Bombones, caramelos, confites y pastillas 84.158 89.572 5.414 6,4 2,1

Ganado bovino en pie 119.328 78.697 -40.631 -34,0 1,9

Harinas 54.838 62.085 7.247 13,2 1,5

Productos de panadería, pastelería y galletería 45.057 53.310 8.253 18,3 1,3

Lima Tahití 45.233 53.075 7.841 17,3 1,3

Grasas o aceites - mezclas 42.867 51.574 8.708 20,3 1,2

Glicerinas 39.991 42.388 2.397 6,0 1,0

Demás no tradicionales 548.381 540.209 -8.172 -1,5 12,9

Total no tradicionales 2.018.301 2.067.552 49.251 2,4 49,4

Total exportaciones 4.763.361 4.185.462 -577.900 -12,1 100,0



Principales productos agropecuarios, alimentos y 
bebidas que aumentaron y disminuyeron sus 

exportaciones en octubre (2022-2023). Toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus exportaciones en octubre de 2023 
Producto Octubre 2022 Octubre 2023

Variación     
(toneladas)

Variación (%)

Aceite de palma y palmiste 9.752 32.626 22.874 234,5

Azúcar 57.406 73.066 15.661 27,3

Lima Tahití 3.208 6.363 3.155 98,3

Preparaciones alimenticias -otras 2.880 5.265 2.385 82,8

Aguacate 6.605 8.736 2.132 32,3

Disminuyeron sus exportaciones en octubre de 2023

Producto Octubre 2022 Octubre 2023
Variación     

(toneladas)
Variación (%)

Banano 180.078 165.401 -  14.677 -8,2

Ganado bovino en pie 15.518 9.418 -     6.100 -39,3

Café 48.218 42.443 -     5.775 -12,0

Carne bovina y despojos 4.729 1.509 -     3.220 -68,1

Grasas o aceites - mezclas 3.763 1.862 -     1.901 -50,5



Principales productos agropecuarios, alimentos y bebidas 
que aumentaron y disminuyeron sus exportaciones entre 

enero y octubre (2022-2023). Toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus exportaciones en lo corrido de 2023
Producto Ene – oct 2022 Ene – oct 2023 Variación     

(toneladas) Variación (%)

Aceite de palma y palmiste 457.082 480.298 23.216 5,1

Azúcar 498.290 519.046 20.756 4,2

Aguacate 83.076 97.298 14.222 17,1

Los demás azúcares y los demás jarabes 18.967 28.493 9.526 50,2

Grasas o aceites - mezclas 42.867 51.574 8.708 20,3

Disminuyeron sus exportaciones en lo corrido de 2023

Producto Ene – oct 2022 Ene – oct 2023 Variación     
(toneladas) Variación (%)

Banano 1.937.391 1.397.675 -539.715 -27,9

Café 536.824 465.755 -  71.070 -13,2

Ganado bovino en pie 119.328 78.697 -  40.631 -34,0

Flores 270.844 254.479 -  16.365 -6,0

Carne bovina y despojos 36.444 23.810 -  12.634 -34,7



Exportaciones de productos del sector agropecuario* 
en volumen octubre de 2023 (miles de toneladas)

Las exportaciones de productos agropecuarios en volumen en el mes de octubre disminuyeron en 24 mil
toneladas (-7,9%) en comparación con el mismo mes del año anterior.
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Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

*Incluye animales vivos, productos del reino animal y productos del reino vegetal 



Exportaciones de productos del sector agroindustrial* 
en volumen octubre de 2023 (miles de toneladas)

Las exportaciones de productos agroindustriales en volumen en el mes de octubre aumentaron en 41 mil
toneladas (34,6%) en comparación con el mismo mes del año anterior.
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Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA                                                                                                                             

*Incluye grasas y aceites (animales y vegetales), productos de las industrias de alimentos, bebidas,  líquidos alcohólicos, vinagre y tabaco, algodón y demás agroindustriales



Balanza comercial

Enero - septiembre de 

2023

Diciembre 04 de 2023



Fuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA

En lo corrido del año (enero-septiembre) la balanza comercial en valor presentó un superávit de USD 809 millones
FOB, cifra inferior en 26,2% al superávit presentado en el mismo periodo de 2022.

4.975 
5.538 5.322 

4.957 

5.658 5.596 5.515 5.713 

6.779 

8.899 

7.536 

4.318 4.458 
4.188 4.301 4.333 

4.761 4.859 4.759 

5.721 

7.804 

6.727 

657 
1.081 1.134 

655 

1.324 
835 656 

954 1.058 1.095 
809 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Exportaciones Importaciones Balanza comercial

Valor balanza comercial productos agropecuarios y 
agroindustriales enero-septiembre (2013- 2023) 

USD millones FOB



Volumen balanza comercial productos agropecuarios y 
agroindustriales enero-septiembre (2013- 2023) 

Millones de toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

En lo corrido del año (enero-septiembre) la balanza comercial en volumen presentó un saldo negativo de 6,88
millones de toneladas, déficit inferior en 2,2% al saldo presentado en el mismo periodo de 2022.
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Contexto
Precio internacional del 

petróleo y tasa 
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Octubre de 2023



Tasa  de cambio promedio mensual y precio 
internacional del petróleo 

Octubre 2021 – octubre 2023

En octubre de 2023 el precio internacional del petróleo tuvo un valor de USD 89,1 por barril y presentó una
disminución de 3,4% con respecto al mes anterior. De otro lado, en octubre se presentó una tasa de cambio
promedio de $4.219.

Fuente Precio Petróleo: Banco Mundial en http://www.worldbank.org/en/research/commodity-markets.                                                                                                                             Fuente TRM - Dólar: Súper Intendencia Financiera de Colombia. Cálculos UPRA
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Tasa de cambio representativa de fin de  mes del 
mercado octubre 2011-2023 

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

En octubre de 2023, la TRM cerró el mes con un valor de $4.061, siendo la segunda cotización de fin de mes 
más alta para un mes de octubre en el país.
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Devaluación nominal fin de mes
Octubre 2011 – 2023 

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

La TRM de fin de mes de octubre de 2023 ($4.061), disminuyó en 15,7% con respecto al mismo mes de 2022
($4.819).
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